

ภาพรวมธุรกิจ

ภาพรวมเศรษฐกิจภายในประเทศไตรมาส 1 ของปี 2565 จากรายงานของธนาคารแห่งประเทศไทย ปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสก่อน ด้านจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติปรับเพิ่มขึ้นหลังมีการผ่อนคลายมาตรการจำกัดการเดินทางระหว่างประเทศ นอกจากนี้ การบริโภคภาคเอกชนและตัวชี้วัดการลงทุนภาคเอกชนยังคงขยายตัว แต่ในอัตราที่ช้าลงและได้รับผลกระทบจากการระบาดของ COVID-19 สายพันธุ์โอมิครอน และต้นทุนการผลิต รวมทั้งค่าครองชีพที่สูงขึ้น สำหรับการใช้จ่ายภาครัฐเมื่อเทียบกับระยะเดียวกันปีก่อนจากรายจ่ายลงทุน ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ ปัจจัยเหล่านี้ส่งผลให้ภาพรวมของเศรษฐกิจดีขึ้นรวมทั้งภาคโทรคมนาคมด้วยเช่นกัน

สำหรับไตรมาสแรกของปีนี้ ผลการดำเนินงานของบริษัทเติบโตอย่างต่อเนื่องโดยมีการเติบโตเป็นเลขสองหลัก เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปีก่อน ทั้งในแง่ของรายได้และกำไรสุทธิอันเนื่องมาจากการเติบโตของกลุ่มลูกค้าองค์กรและกลุ่มลูกค้าระหว่างประเทศ ควบคู่ไปกับการจัดการต้นทุนทางการเงินที่ดี ในขณะเดียวกัน บริษัทกำลังดำเนินการเครือข่าย SDN-MPLS ใหม่ เพื่อให้ลูกค้าได้รับประโยชน์มากขึ้น ด้วยความสามารถด้านเครือข่ายเทคโนโลยีใหม่ ๆ ร่วมกับระบบอัตโนมัติด้านไอทีเพื่อมอบประสบการณ์ให้กับลูกค้าที่โดดเด่นและทันสมัย นี่คือการมุ่งมั่นในการให้บริการที่มีคุณภาพที่ดีเยี่ยมแก่ลูกค้าของซิมโพนี คอมมูนิเคชั่น

ผลการดำเนินงานไตรมาส

ผลประกอบการของบริษัทฯ ในไตรมาส 1/2565 มีรายได้โดยรวมเพิ่มขึ้น ร้อยละ 17.1 และกำไรสุทธิหลักเพิ่มขึ้น ร้อยละ 24.8 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงการเติบโตที่มีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่องในการดำเนินการตามเป้าหมายของธุรกิจ

สำหรับการเปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2564 ด้านรายได้ค่าบริการ พบว่าบริษัทยังทำผลงานได้ดีขึ้น โดยมีรายได้ค่าบริการเพิ่มขึ้น ร้อยละ 3.7 รายได้รวมเพิ่มขึ้น ร้อยละ 3.6 และกำไรสุทธิหลัก เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.4 เนื่องจากการเติบโตที่เข้มแข็งของรายได้จากบริการการเชื่อมต่อ และต้นทุนทางการเงินที่ต่ำลง

หากรวมส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วมจำนวน 6.3 ล้านบาท รายงานกำไรสุทธิในไตรมาสนี้ เท่ากับ 29.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 43.7 และจากไตรมาสที่ผ่านมา ร้อยละ 27.8

ภาพรวมผลประกอบการประจำไตรมาส 1 ปี 2565

รายได้รวม

ในไตรมาส 1/2565 บริษัทฯมีรายได้จากการให้บริการเป็นจำนวน 402.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 3.7 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากรายได้จากส่วนงานบริการในประเทศและ

ต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นโดยเป็นผลมาจากความต้องการการเชื่อมต่อที่มากขึ้นในช่วงสถานการณ์โรคระบาดโคโรนาไวรัส (COVID-19)

รายได้อื่นมีจำนวน 3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.2 จากไตรมาสที่ผ่านมา จากรายได้ดอกเบี้ยรับ รายได้ค่าปรับของผู้รับเหมา และรายได้อื่นมียอดลดลง และลดลงร้อยละ 58.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศลดลง

สำหรับไตรมาส 1/2565 มีรายได้รวมเป็นจำนวน 405.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 จากไตรมาสที่ผ่านมา และร้อยละ 17.1 จากไตรมาสเดียวกันในปีก่อน จากรายได้จากกำไรที่เติบโตขึ้นจากอุปสงค์ของบริการทั้งในและต่างประเทศ

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 1/64	ไตรมาส 4/64	ไตรมาส 1/65	(%) QoQ	(%) YoY
รายได้					
รายได้จากการให้บริการและการขาย	339.0	388.2	402.6	3.7%	18.7%
รายได้อื่น	7.2	3.4	3.0	-12.2%	-58.7%
รวมรายได้	346.2	391.6	405.6	3.6%	17.1%
ต้นทุนการให้บริการและการขาย (ไม่รวมค่าเสื่อมราคา)	(128.5)	(156.6)	(168.9)	7.9%	31.5%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(94.8)	(98.0)	(94.5)	-3.6%	-0.3%
รวมต้นทุนการให้บริการและการขาย	(223.3)	(254.6)	(263.4)	3.5%	18.0%
ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร (ไม่รวมค่าเสื่อมราคา)	(60.1)	(69.5)	(74.7)	7.4%	24.2%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(12.3)	(13.3)	(13.1)	-1.5%	6.4%
รวมค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร	(72.4)	(82.8)	(87.8)	6.0%	21.2%
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	50.6	54.2	54.4	0.3%	7.6%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(13.4)	(10.1)	(8.7)	-14.2%	-35.4%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(8.7)	(12.0)	(10.2)	-14.5%	17.9%
กำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจหลักสำหรับงวด	28.4	32.2	35.5	10.4%	24.8%
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	(8.1)	(9.3)	(6.3)	-32.4%	-22.5%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	20.3	22.9	29.2	27.8%	43.7%
<i>อัตรากำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจหลัก</i>	<i>8.2%</i>	<i>8.2%</i>	<i>8.8%</i>		
<i>อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ</i>	<i>5.9%</i>	<i>5.8%</i>	<i>7.2%</i>		

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 1/64	ไตรมาส 4/64	ไตรมาส 1/65	(%) QoQ	(%) YoY
EBITDA					
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	50.6	54.2	54.4	0.3%	7.6%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	107.1	111.3	107.6	-3.3%	0.5%
EBITDA	157.6	165.5	162.0	-2.1%	2.8%
EBITDA Margin	45.5%	42.3%	39.9%		

ต้นทุนการให้บริการและการขาย

ต้นทุนการให้บริการและการขายในไตรมาส 1/2565 มีจำนวน 263.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนร้อยละ 3.5 จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนบริการในส่วนของค่าเช่าวงจรมหาเมืองในประเทศไทย และต่างประเทศ เพื่อรองรับความต้องการการเชื่อมต่อที่สูงขึ้นในช่วงการทำงานที่บ้าน และความต้องการการเชื่อมต่อที่เพิ่มขึ้นระหว่างพรมแดนในภูมิภาค และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายบริการและบริหาร (S&A)

ค่าใช้จ่ายบริการและบริหารในไตรมาส 1/2565 มีจำนวน 87.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.2 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากไตรมาสก่อน จากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่านายหน้า และค่าซ่อมบำรุงอุปกรณ์สำนักงาน

EBITDA และกำไรสุทธิ

ในไตรมาส 1/2565 EBITDA ของบริษัทฯ มีจำนวน 162 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรายได้ที่สูงขึ้น ทั้งจากบริการภายในประเทศ และระหว่างประเทศ ควบคู่ไปกับการบริหารต้นทุนที่ดีขึ้น แต่ลดลงจากไตรมาสก่อนร้อยละ 2.1 เนื่องจากในไตรมาสนี้ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้นกว่าไตรมาสก่อน

ส่วนกำไรสุทธิจากธุรกิจหลักของบริษัทฯ ปิดที่ 35.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 24.8 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรายได้บริการที่สูงขึ้น และต้นทุนทางการเงินที่ลดลง ทั้งนี้ หากรวมส่วนแบ่งผลขาดทุนของบริษัทร่วมแล้วกำไรสุทธิที่รายงานมีจำนวน 29.2 ล้านบาท ซึ่งสูงขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และไตรมาสก่อน

งบแสดงฐานะการเงินและกระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธ.ค. 64		ณ 31 มี.ค. 65		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	350.4	8.6%	260.3	6.4%	-90.1	-25.7%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	303.7	7.5%	284.4	7.0%	-19.4	-6.4%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	101.1	2.5%	111.7	2.8%	10.6	10.5%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	755.3	18.6%	656.4	16.2%	-98.9	-13.1%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	6.3	0.2%	0.0	0.0%	-6.3	-100.0%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	107.6	2.6%	112.3	2.8%	4.8	4.4%
อุปกรณ์โครงสร้างพื้นฐาน อาคาร และอุปกรณ์	3,027.8	74.5%	3,071.8	75.8%	44.0	1.5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	165.4	4.1%	212.2	5.2%	46.8	28.3%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,307.1	81.4%	3,396.3	83.8%	89.3	2.7%
รวมสินทรัพย์	4,062.3	100.0%	4,052.7	100.0%	-9.6	-0.2%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เจ้าหนี้การค้า	395.6	9.7%	369.0	9.1%	-26.5	-6.7%
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี/เงินกู้ยืมระยะสั้น	416.8	10.3%	431.9	10.7%	15.1	3.6%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	78.8	1.9%	90.0	2.2%	11.2	14.2%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	891.1	21.9%	890.9	22.0%	-0.2	0.0%
เงินกู้ยืมระยะยาว	544.5	13.4%	461.5	11.4%	-83.0	-15.3%
หนี้สินระยะยาวอื่น	82.5	2.0%	125.9	3.1%	43.4	52.6%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	627.0	15.4%	587.3	14.5%	-39.7	-6.3%
รวมหนี้สิน	1,518.1	37.4%	1,478.2	36.5%	-39.9	-2.6%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,544.2	62.6%	2,574.5	63.5%	30.3	1.2%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,062.3	100.0%	4,052.7	100.0%	-9.6	-0.2%

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 มี.ค. 64	ณ 31 มี.ค. 65
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	191.8	190.1
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(143.1)	(186.9)
Free cash flows	48.7	3.2
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(120.7)	(93.3)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	(72.0)	(90.1)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	695.8	350.4
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	623.8	260.3

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,052.7 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.2 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เนื่องจากการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนของเงินลงทุนในบริษัทร่วม 6.3 ล้านบาท และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 90.1 ล้านบาท จากการใช้ในการดำเนินงานของบริษัท รวมถึงการจ่ายเงินก้อนใหญ่สำหรับการอัพเกรดระบบเครือข่ายใหม่ของ บริษัท

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 260.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 25.7 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เนื่องจากเงินทุนหมุนเวียนและมูลค่าการดำเนินงาน

อุปกรณ์โครงข่าย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จำนวน 3,071.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.5 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เนื่องจากการลงทุนอุปกรณ์โครงข่ายเพื่อเพิ่มศักยภาพของระบบเครือข่ายหลักในอนาคต และรองรับการให้บริการลูกค้าที่เพิ่มขึ้น

หนี้สินรวมมีจำนวน 1,478.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.6 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมของบริษัทฯ ในช่วงเวลาดังกล่าว

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมีจำนวน 2,574.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.2 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เนื่องจากผลกำไรจากการดำเนินงานในช่วงเวลาดังกล่าว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E) ลดลงมีค่าเท่ากับ 0.57 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 0.60 เท่า) และอัตราส่วนหนี้สินต่อ EBITDA เพิ่มขึ้นมีค่าเท่ากับ 2.28 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 2.18 เท่า)

แนวโน้มธุรกิจในปี 2565

ในปี 2565 บริษัทฯ คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะเป็นดีขึ้น อันเนื่องมาจากนโยบายผ่อนคลายมาตรการจากรัฐบาลเรื่องข้อจำกัดการเดินทางระหว่างประเทศ นอกจากนี้ ความต้องการทางด้าน ดิจิทัลยังคงอยู่ในช่วงเติบโตและขยายไปสู่ทุกอุตสาหกรรม ซึ่งเป็นโอกาสทางธุรกิจของบริษัท ซึ่งทางบริษัทก็มีความพร้อมที่จะตอบสนองของความต้องการของลูกค้าด้วยการให้บริการด้วยเครือข่ายที่ครอบคลุม การเชื่อมต่อที่มีเสถียรภาพ และนำเสนอบริการโซลูชันแบบครบวงจร

บริษัทยังคงมุ่งมั่นเพื่อโอกาสทางธุรกิจและรักษาลูกค้าให้เติบโตร่วมกันอย่างยั่งยืน มุ่งมั่นที่จะบรรลุการเติบโตที่ดีขึ้นในช่วงที่เหลือของปีและมอบผลตอบแทนที่สม่ำเสมอแก่ผู้ถือหุ้น